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ABSTRACT

Bc. Skoblová Edita, University of West Bohemia. June, 2013. Using authentic

materials in teaching English conversation. Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová.

This thesis deals with the matter of using authentic materials in teaching English

conversation at basic schools in The Czech Republic. It provides essential information

about what authentic materials are, how they can be used at English conversation classes

and the benefit what authentic materials bring to the pupils. It also explains the possible

difficulties connected with the usage of authentic materials in teaching. It takes a closer

look at the teaching through the Communicative approach with the help of authentic

materials. The research part consists of the frequency and popularity of using authentic

materials found out by questionnaires at basic schools followed by an interview with one

of the teachers that has experience with authentic materials in teaching English

conversation and her opinions and remarks on that issue. The results show that about half

of the questioned teachers use authentic materials in teaching English conversation, all of

them find authentic materials useful but they consider the preparation of activities

connected with authentic materials demanding.
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I. INTRODUCTION

New methods of teaching foreign languages have been developing and teachers search

for effective ways to teach English and other foreign languages. Because of the fact that a

foreign language is mainly about speaking, this competence has the priority of all

competences. Therefore the method of The Communicative approach has the tendency to

appear more often in curriculums of Czech schools. The Communicative approach uses

authentic materials as its bases to bridge the gap between the school language and real

world conversation.

The objective of the thesis is to present information about using authentic materials in

teaching English conversation at elementary schools in the Czech Republic. I have chosen

this topic because I have been teaching foreign languages, English language included, and

from my experience I consider teaching materials as a key prerequisite for teaching a

good lesson. I would like to show to my colleagues who teach English classes that

authentic materials are very useful and that pupils enjoy working with them. I use

authentic materials in my classes, I like it. I was interested if more teachers share that

opinion. Moreover I wanted to research the possible ways of using authentic materials and

that is why I dedicated my thesis to this issue.

The second chapter is Theoretical Background. It deals with general information of

authentic materials. There are discussed several topics such as the use of authentic

materials, their benefit and difficulties connected to the matter. The Communicative

approach is presented as a convenient way how to teach conversation. The following

topics cover conversation rules, strategies, and competences in a foreign language,

teacher’s role, class management and motivation of pupils.

The third chapter is Research Methodology and consists of two parts. The first part,

questionnaires, searches for the data of using authentic materials at basic schools and its

popularity with the pupils and teachers. The second part of this chapter is a questionnaire

that was done with a cooperation of one Czech teacher of English. It focuses on her

experience and opinions on using authentic materials in English conversation lessons.

The next chapter is Results and commentaries. In this chapter the analysis of results of

the research can be found. There are presented nineteen questions processed into graphs

with descriptions. The findings of the interview are followed by a commentary.

The next chapter is Implications. There we can find advice for teachers based on the

outcomes of the research. It explains why it is advisable to use authentic materials in
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teaching English and suggestions for further research are added. The last chapter,

Conclusion summarizes the main ideas of this project.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of the theoretical part is to provide essential information about the topic

of using authentic materials in teaching English conversation. There are two parts of the

theoretical background. The first part deals with authentic materials. First of all the term

“authentic material” is defined. Then the benefit of using authentic materials is introduced.

The method of The Communicative approach follows. In the next section using authentic

materials is discussed followed by different ways of using authentic materials. The first part

of the theoretical background closes by disadvantages of using of authentic materials. The

second part of the theoretical background deals with the topic of conversation. First, the rules

and skills of conversation are defined, then teaching conversation classes are discussed and

conversation maxims are explained. The following part investigates native speakers’

conversation. Then topics as teaching strategies, teacher’s role are analyzed. Afterwards

classroom as a common situation, classroom management and foreign language teaching are

concerned. Then pupils’ competences as speaking and listening are outlined. No textbook

option issue takes into the consideration teaching without a textbook. The conversation part

closes by motivating pupils by using authentic materials in classes.

Do Czech teachers of English work with authentic materials in teaching English

conversation and in teaching English in general? If yes, do they find using authentic materials

easy and useful for their pupils? Do Czech pupils at elementary schools like activities based

on using authentic materials? What authentic materials are popular with Czech teachers and

pupils? These questions will be dealt in the thesis. Provided that teachers use a variety of

materials, included authentic materials, it could help them in the conversation classes and

their teaching could be more effective. Authentic materials are seen as overcoming the gap

between school artificial environment and real world situations. I would like to compare the

theory with the reality of Czech elementary schools where I would like to focus on English

conversation classes of young learners whose level should be A1 and A2 according to the

Common European Framework of references. Before the research will be carried, the

theoretical information will be gathered and various issues of theory concerning authentic

materials will be discussed.
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Authentic materials

What is an authentic material?

Nunan and Miller (1995) define authentic materials as those which were not created or

edited expressly for language learners. This means that most everyday objects in the language

qualify as authentic materials. The following list provides a wide sampling of authentic

materials that can be used in the classroom: Music, literature, newspapers, televisions

programs, radio broadcasts, film, and internet websites.

Nunan and Miller (1995) divide authentic materials into print and auditory. Some

examples of print authentic materials include: Calendars, traffic tickets, TV guides, greeting

cards, ATM receipts, street signs. Among the examples of auditory authentic materials we

can count: E-books, phone messages, television programs, radio broadcast. Among authentic

materials we can also classify print, video and audio materials that students find in daily lives,

for example menus, voice mail messages.

Definitions of authentic materials

The definitions of authentic materials are slightly different in literature. What is

common in these definitions is 'exposure to real language and its use in its own community'.

Rogers (1988) defines it as 'appropriate' and 'quality' in terms of objectives, learner needs and

interest and 'natural' in terms of real life and communication. Another possible definition we

can learn from Harmer (1991), who defines authentic texts as ‘materials which are designed

for native speakers; they are real text; designed not for language students, but for the speakers

of the language’. Jordan (1997) refers to authentic texts as texts that are not written for

language teaching purposes. As we can see there are various definitions but we can get agreed

that the most important thing that they contribute to is the benefit for students and teachers as

well.

The benefit of authentic materials

We can say that authentic materials help students to overcome the gap between the

school and the outside world. When teachers know the students’ motivation, they can target

the tasks to meet students’ needs and interests. A key to these problems is to use goal-directed

materials. It is true that many teachers have the habit to collect materials for their teaching
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wherever they go. They are not only teachers who should collect authentic materials but they

should invite pupils to cooperate and search as well because students should participate in the

process of learning. By bringing their own examples of authentic materials pupils will be

motivated and proud of their trophies. Pupils may be enthusiastic when teachers ask them to

collect postcards, tickets, menus, magazines etc. during their trips, holidays and also in their

home town because English language forms a natural part of pupils lives in their own

country.

As discussed by the authors Guariento & Morley (2001) authentic materials are

significant since it increases students' motivation for learning, makes the learner be exposed

to the 'real' language. They have a positive effect on learner motivation, they provide

authentic cultural information, they provide exposure to real language, and they relate more

closely to learners' needs, they support a more creative approach to teaching.

We can claim that learners are being exposed to real language and they feel that they are

learning the 'real' language. These are what make us willing to use authentic materials in our

classrooms. We should also consider the appropriate method that enables us to involve

authentic materials in the classroom. The Communicative approach seems convenient.

Communicative Language Teaching (CLT) / Communicative approach

When we deal with the topic using authentic materials in teaching conversation we

should search for a method that would lead us the right teaching process. CLT

(Communicative Language Teaching) could be the convenient way to teach conversation

effectively through the use of authentic materials. It is well-known that children learn a

language best when using it to do things rather than through studying how language works

and practicing rules. Pupils learn a language through communicating in it and most of all

classroom activities should be meaningful and involve real communication. The activities

should approach as much as possible to the real world. Learners should be provided by

opportunities to experiment and try out their knowledge and teachers should be tolerant to

pupil’s errors because errors are a sign that learners build up their knowledge and they make

progress.

Communicative Language Teaching is a modern method that focuses more on

language context than on grammar by using mainly authentic materials. This way, students

are more motivated when they experience real-life situations in in-class activities. When we

talk about CLT, we should have a look at the concept of communicative competence. It was
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first mentioned by Chomsky (1965), who distinguished competence as knowledge of the

language and performance as language used in specific situations. Hymes (1976) renames

Chomsky’s performance as communicative competence and defines it as the type of

competence that includes both grammatical rules and rules of language use, thus emphasizing

the social, interactive and negotiating process that language involves. Ellis defines

communicative competence as: “the knowledge that users of a language have internalised to

enable them to understand and produce messages in the language” (Ellis, 2000, p. 58).

When we talk about teaching conversation, our goal is to develop fluency in the

language. “Fluency is natural language use occurring when a speaker engages in meaningful

interaction and maintains comprehensible and ongoing communication despite limitations in


[…]


contact with the real thing the teacher can therefore step back for the center of the stage and is

no longer the master of ceremonies but coach, to the students independently and as group, and

work towards understanding and responding to the new presence. At the beginning of the year

there would be no more than two or three students who could report, in detail and with any

sum of correctness, on a single short news item. Initially, the amount of comprehension for

some of the students was in fact close to zero. As the term progressed, more and more

students are able to correctly add to a single news story, this progress was not only

encouraging to the students themselves who could measure it. The range and depth of the

understanding varied, but by the end each student was comprehensible adequately to make

the knowledge self sustaining beyond the end of the course.

Most difficult perhaps is the selection of materials from among the choices although

some text books may not be all they say and today the teachers have at their disposal a good
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many authentic materials. But most of all is to motivate students to challenge them to

progress.

Motivation

We all know how the lack of interest, lack of time, lack of funds for authentic

materials and qualified teachers are among the more obvious why a well researched program

may go astray. It has often been the teachers who have been encouraged language outside the

program. What’s more, highly motivated students have just as often stuck with a task

committing a piece of writing to memory, and waited for the opportunity to use it.

In the nineteenth century, proponents of the Natural Method language learning

through language use by using authentic materials, teachers would be best served not using

translation, which should be looked at through a teacher. According to the artificial method

you would hand the student a part of sentence structure pack it into the student in bits, the

student is filled with paradigms which will have no connection with each other or anything

else.

The course of language teaching using authentic materials today has never run really smooth;

we would do well to remember what has preceded us. The use of authentic materials is in our

view a practical and very good way of utilizing both the students and the teachers.

The second part Theoretical background covers the essential information concerning

the usage of authentic materials. The chapter deals with the definition of authentic materials,

the practical usage of some examples of authentic materials; it explores the method of The

Communicative approach and discusses the area of conversation. It outlines conversational

rules, strategies, class management and learners’ competences. Teaching with authentic

materials shows as the appropriate way how to motivate pupils.

The theoretical background contributed with its information to the next step of the

project where research will be presented with its methods, results and commentaries.
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III. RESEARCH METHODOLOGY

The research chapter consists of two parts of the research. The goal of the first part of

the research is to assemble data and elaborate an overview concerning the usage of authentic

materials at English conversation lessons at elementary schools. Two questionnaires were

chosen as the first method of this research. The aim of the second part of the research is to

collect information about the use of authentic materials in practice based up on experience of

one of the teachers at elementary schools. An interview was placed as the second method of

this research.

Part I. Questionnaires

A questionnaire for pupils

Place of research. The first part of the first research, represented by the questionnaire

for pupils (upper primary/lower secondary, aged from 11 years to 15 years old) was placed at

three basic schools, 2. ZŠ, 19.ZŠ and 26. ZŠ in Plzen. The research was carried in March

2013.

Subjects. The first part of the research focuses on elementary school pupils whose

levels should be A1, A2 according to the Common European Framework of references for

languages. In my research I would like to find out if pupils at basic school work with

authentic materials during their classes, if they enjoy working with them, if they think they

can understand the authentic materials and if they prefer their textbooks to the authentic

materials.

Procedure of collecting data. I prepared a questionnaire with 12 questions. The

questionnaire for pupils can be found in appendices. (See Appendix 1, p. 45) The

questionnaire was in Czech language so that all pupils could understand the questions well. I

asked 90 pupils to answer my questions. They were 6, 7, 8, and 9 grades from 3 basics

schools, 2.ZŠ, 19.ZŠ and 26.ZŠ in Plzeň, from the age of 12 to the age of 15. I chose 19.ZŠ

and 26.ZŠ because I used to teach English there and I know some teachers that work at those

schools. I chose 2.ZŠ because I know the English teacher Mgr. Lucie Hájková, who promised

to help me with my research. I was invited to observe English conversation lessons and at that
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occasion I distributed the questionnaires to 90 pupils. The questionnaire was anonymous from

the reason that the pupils write true answers. The questionnaire contained 11 Yes/No

questions and the twelfth question was a multiple choice question. The pupils threw the

questionnaires in the box after the lessons. I got back 83 questionnaires with answers. Finally

83 pupils participated in my research.

A questionnaire for teachers

Place of research. The second part of the first research, represented by the

questionnaire for teachers, was also placed at three basic schools in Plzen, 2.ZŠ, 19.ZŠ and

26.ZŠ. The research was carried in April 2013.

Subjects. The second part of the first research focuses on English teachers of basic

schools who were asked to answer questions concerning the usage of authentic materials in

their classes of English conversation.

Procedure of collecting data. I prepared a questionnaire with 7 questions. The

questionnaire for teachers can be found in appendices. (See Appendix 2, p. 47) 20 English

teachers at three basic schools were asked to answer the questions. The questionnaire was in

anonymous with 4 Yes/ No questions, and 3 questions were multiple choice questions. The

questionnaire was in English language. I visited the following elementary schools, 19.ZŠ,

26.ZŠ and 2.ZŠ, and I distributed the questionnaires to the teachers who left the questionnaire

in the box in a teachers‘ room. I got back 15 questionnaires with answers. From that follows

that 15 teachers participated in my research.

Part II. Interview

Place of research. As another part of my research an interview about using authentic

materials in teaching English conversation was carried with one of the teachers that I met at

the elementary school, 2. ZŠ in Plzen.

Subjects. The interviewed teacher, Mgr. Lucie Hájková, is an experienced competent

teacher with 10 years practice and a great enthusiasm for teaching. I chose Mgr. Hájková

because she is a friend of mine, she has long practice in teaching English, I cooperated with

her before and I am aware that she uses modern methods and is ready to try new things in her

teaching.
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Procedure of collecting data. The main objective was to find out if the questioned

teacher uses authentic materials in her English conversation lessons. My other questions were

concerning issues like if she can see some benefit in using them, if she enjoys working with

authentic materials and her students as well and if it is difficult for her to teach conversation

lessons with the basis of authentic materials. The questions of the interview can be found in
