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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a .

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The overview of the thesis is
straightforward and easy to read.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author shows an adequate
knowledge of the authentic materials
and conversation issues. ln my opinion,
this chapter provides a sufficient
theoretical framework for her future
research. However, in some parts she
uses one source only (namely on pp 14
- 17 it is Pietro and Savignon on pp 18 -
23).

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for,research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides background
Information on her research and
explains where and how the research
was carried out, and who its subjects
were. The questionnaire and interview
seem to be well-chosen and
appropriate research tools.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author presents her findings in an
organized manner using visual support
such as graphs to supplement her text.
The whole chapter is well organized
and the summaries of the major
findings at the end of each section give
readers better awareness ofthe results.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as approprlate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I ln general, the work is togicatay

I
organized. I particularly appreciate the

I waV in which, at the beginning of each
chapter, there is a guide as to the
chapter's contents. The chapters are on
the whole rounded off as well.
Unfortunately, there are many
misprints and mlstakes (mainly in the
second chapteř) which very often
interfere with the message the author
is attempting to communicate.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Technically speaking, the work
conforms to the format required.

Final Comments & euestions

This thesis provides useful insights into using authentic materials when teaching conversation classes. lt showsboth the authoťs researching abilities as well as her willingness to follow-up on an area of research thatinterests her personally. ln my opinion this thesis represents a very good piece of academic writing.

QUESTIONS:
What have you gained personally from doing this research?
were there any obstacles you had to overcome? lf so, which were the most difficult ones?
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